de l’acte, l’objet de la transaction. 

L’autre aspect du travail des notaires a consisté à débusquer tous les termes archaïques 

et les expressions ambiguës qui encombraient inutilement les formulaires. Les longues 

descriptions énumératives, qui dataient généralement du haut Moyen Age, étaient des niches 

propices à ces fossiles linguistiques. 

L’adjectif ou le substantif domnicatus (la part du maître, la « réserve seigneuriale ») ne 

simplifiaient pas la définition d’un manse détaché, à l’époque, de toute structure domaniale. 

En 1051, un manse était présenté comme casa et res vero ipsa tam et donicata quam et 

massaricias47. Six manses, par exemple, étaient décrits en 1043 comme de casis et casinis et 

casalinis et donicatis et rebussortis sex48. Cette distinction entre la réserve domaniale 

(domnicatus) et les tenures (massaricia) qui survivait dans les formulaires, sera 

définitivement abandonnée dans le nouveau formulaire. 

 De plus, certains passages étaient décidément ambigus. Les énumérations se 

concluaient généralement par l’expressions ad suorum habuerunt et tenuerunt manibus. Le 

manse était alors défini, littéralement, comme tous les biens que les massarii, «ont eu et ont 

tenu dans leur main ». Or, l’expression ad manum habere, qui signifie « avoir à disposition », 

autorisait une interprétation assez large. D’ailleurs, il était fort possible qu’un massarius 

exploitât des alleux, indépendamment des terres du manse49. Les confusions juridiques sont 

alors faciles. 

Il est révélateur qu’avant d’abandonner définitivement ces formules ambiguës dans les 

années 1080 (formulaire B), le notaire Martinus ait essayé de les améliorer. Le premier acte 

de Pistoia qui introduit le terme mansus en 1076 possède un formulaire de transition et 

Martinus conclut la traditionnelle description défensive par : suprascripti massari exinde ad 

manus suas ad laborandum habere et detinere videntur50. Ce sont les terres que les massarii 

ont à disposition « pour les exploiter et les détenir », sous-entendu pour le compte du 

propriétaire du manse. La suite du texte annonce déjà le formulaire B : in integrum una cum 

inferioribus et superioribus seu cum accessionibus et ingressibus suis vobis ea libellario 

nomine dare videmus… 

47 LC, car. 18 (27 novembre 1051), reg. 120 (Siginulphus not.). Voir également LC, car. 110 (avril 1040), reg. 85 

(predictis sortis, terris et vineis et resorte et donicato) ; LC, car. 9 (2 novembre 944), reg. 68 : Has vero suprascriptas 
duodecim casas et rebus tam donicatis quam et massariciis.